
L.P. 7.8.2006, n. 5 - art. 106, comma 2. Ammissione
a contributo per lavori urgenti in dipendenza di
eventi straordinari di sostituzione del generatore di
calore agli Enti gestori delle scuole dell'infanzia di
Segonzano, Brentonico e San Donà di Trento

Determinazione n. 1636 del 20/02/2026

L.P. 7.8.2006, n. 5 - art. 106, comma 2. Ammissione a contributo per lavori urgenti in dipendenza di
eventi straordinari di sostituzione del generatore di calore agli Enti gestori delle scuole dell'infanzia di
Segonzano, Brentonico e San Donà di Trento.

N. 1636 DI DATA 20 FEBBRAIO 2026
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERVIZIO ATTIVITA' EDUCATIVE PER L'INFANZIA
OGGETTO:
L.P. 7.8.2006, n. 5 - art. 106, comma 2. Ammissione a contributo per lavori urgenti in dipendenza di eventi
straordinari di sostituzione del generatore di calore agli Enti gestori delle scuole dell'infanzia di Segonzano,
Brentonico e San Donà di Trento.
RIFERIMENTO : 2026-S180-00019
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
IL DIRIGENTE
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, concernente "Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino", che prevede, in particolare all'articolo 106, comma 2, l'erogazione da parte della Provincia di
contributi finalizzati alla realizzazione di interventi di edilizia scolastica riguardanti edifici adibiti o da
adibire a scuole dell'infanzia equiparate, demandandone l'attuazione ad apposito regolamento;
- visto il Regolamento in materia di edilizia scolastica e di vincolo di destinazione di cui al D.P.G.P.
n. 18-20/Leg. di data 28 settembre 2009, pubblicato nel supplemento n. 2 del Bollettino Ufficiale n. 52 di
data 22 dicembre 2009 ed entrato in vigore il 6 gennaio 2010;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1931 di data 5 dicembre 2025, recante i criteri e modalità
per la concessione dei contributi destinati alla realizzazione di interventi edilizi relativamente a edifici adibiti
o da adibire a scuole dell'infanzia equiparate ed in particolare l'articolo 7 relativo agli "Interventi urgenti in
dipendenza di eventi straordinari";
- vista la domanda del legale rappresentante dell'Ente gestore della scuola dell'infanzia di Segonzano
pervenuta al Servizio provinciale competente il giorno 19 gennaio 2026 con protocollo n. 38819,
successivamente integrata con protocollo n. 60358 in data 23 gennaio 2026,
per ottenere un contributo per l'intervento urgente in dipendenza di eventi straordinari di sostituzione del
generatore di calore al fine di rendere funzionale e agibile l'edificio scolastico,
per una spesa complessiva prevista di euro 14.450,52;
- vista la domanda del legale rappresentante dell'Ente gestore della scuola dell'infanzia di Brentonico
pervenuta al Servizio provinciale competente il giorno 9 gennaio 2026 con protocollo n. 11222,



successivamente integrata con protocolli n. 15742 in data 12 gennaio 2026 e n. 87346 in data 30 gennaio
2026, per ottenere un contributo per l'intervento urgente in dipendenza di eventi straordinari di sostituzione
del generatore di calore e installazione di uno scambiatore di calore a separazione tra il circuito primario della
caldaia e l'impianto di distribuzione esistente al fine di rendere funzionale e agibile l'edificio scolastico, per
una spesa complessiva prevista di euro 29.083,30;
- vista la domanda del legale rappresentante dell'Ente proprietario e gestore della scuola dell'infanzia di San
Donà di Trento pervenuta al Servizio provinciale competente il giorno 28
gennaio 2026 con protocollo n. 78011, successivamente integrata con protocollo n. 86334 in data 30 gennaio
2026, per ottenere un contributo per l'intervento urgente in dipendenza di eventi straordinari di sostituzione
del generatore di calore, adeguamento dei collegamenti idraulici e installazione di uno scambiatore di calore
a separazione tra il circuito primario della caldaia e l'impianto di distribuzione esistente al fine di rendere
funzionale e agibile l'edificio scolastico,
per una spesa complessiva prevista di euro 36.231,76;
- vista la valutazione tecnico - economica sotto il profilo tipologico, dimensionale, funzionale e di verifica
della sussistenza dei requisiti di urgenza e straordinarietà dell'intervento presso la scuola dell'infanzia di
Segonzano effettuata dal tecnico competente del Servizio Istruzione in data 6
febbraio 2026 da cui si evince, tra l'altro, una spesa ritenuta ammissibile di euro 14.392,40;
- vista la valutazione tecnico - economica sotto il profilo tipologico, dimensionale, funzionale e di verifica
della sussistenza dei requisiti di urgenza e straordinarietà dell'intervento presso la scuola RIFERIMENTO :
2026-S180-00019
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
dell'infanzia di Brentonico effettuata dal tecnico competente del Servizio Istruzione in data 10
febbraio 2026 da cui si evince, tra l'altro, una spesa ritenuta ammissibile di euro 27.192,61;
- vista la valutazione tecnico - economica sotto il profilo tipologico, dimensionale, funzionale e di verifica
della sussistenza dei requisiti di urgenza e straordinarietà dell'intervento presso la scuola dell'infanzia di San
Donà di Trento effettuata dal tecnico competente del Servizio Istruzione in data 10 febbraio 2026 da cui si
evince, tra l'altro, una spesa ritenuta ammissibile di euro 35.959,98;
- vista la disponibilità sul capitolo 251050 dell'esercizio finanziario 2026;
- visto che l'art. 7, comma 1, della delibera sui criteri citata stabilisce che può essere riservata al
finanziamento di interventi urgenti in dipendenza di eventi straordinari una quota dello stanziamento
sull'apposito capitolo di bilancio pari al massimo al 10% del medesimo e che l'ammissione dei presenti
contributi rispetta tale limite normativo;
- dato atto che l'ammissione delle domande è rilevante ai fini della sola programmazione degli interventi
provinciali ma non precostituisce un vincolo di assunzione di impegno da parte dell'Amministrazione
provinciale in ordine alla concessione dei contributi e che pertanto, qualora dai relativi progetti di fattibilità
tecnico-economica o esecutivi risulti un costo degli interventi inferiore alla spesa ritenuta ammissibile, il
Dirigente del Servizio provinciale competente rideterminerà la contribuzione provinciale in relazione
all'importo dei progetti presentati;
. dato atto che qualora dagli stessi progetti di fattibilità tecnico-economica o esecutivi risulti un costo degli
interventi superiore alla spesa ritenuta ammissibile, sarà cura dei beneficiari provvedere direttamente con
mezzi propri a finanziare la differenza tra l'importo di progetto e il contributo concesso;
- vista la determinazione del Servizio Sicurezza e gestioni comuni n. 5996 di data 7 giugno 2024,
con la quale sono stati fissati i termini massimi di conclusione dei procedimenti amministrativi e le strutture
competenti per l'istruttoria dei medesimi, ai sensi degli articoli 3, comma 2 bis, e 5
della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, la quale stabilisce per l'ammissione a contributo delle
domande per la realizzazione di interventi urgenti in dipendenza di eventi straordinari il termine di 30 giorni
a decorrere dal giorno successivo al ricevimento della domanda completa;
- vista la legge provinciale sull'attività amministrativa 30 novembre 1992, n. 23 e successive integrazioni e
modificazioni;
- vista la deliberazione n. 2675 di data 20 dicembre 2013 con la quale la Giunta Provinciale ha impartito le
prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23;



- vista la deliberazione n. 156 di data 6 febbraio 2026, con la quale la Giunta provinciale, in attuazione della
legge 6 novembre 2012, n. 190, ha approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2026-2028, ed in particolare le disposizioni dell'art. 43, Sezione VII, Parte Seconda, e dato atto
che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria dei questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
RIFERIMENTO : 2026-S180-00019
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 
- visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e l'allegato contabile n. 4/2;
- visto che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234;
- visto che il CUP verrà richiesto in sede di attivazione degli interventi qualora necessario e se non già
indicato nel presente provvedimento,
DETERMINA
1. di ammettere a contributo la domanda presentata dall'Ente gestore della scuola dell'infanzia di Segonzano,
codice fiscale 96006170227, per l'importo di euro 12.953,16, pari al 90% della spesa ritenuta ammissibile di
euro 14.392,40, per l'intervento urgente in dipendenza di eventi straordinari di sostituzione del generatore di
calore al fine di rendere funzionale e agibile l'edificio scolastico;
2. di ammettere a contributo la domanda presentata dall'Ente gestore della scuola dell'infanzia di Brentonico,
codice fiscale 85004190220, per l'importo di euro 24.473,35, pari al 90% della spesa ritenuta ammissibile di
euro 27.192,61, per l'intervento urgente in dipendenza di eventi straordinari di sostituzione del generatore di
calore e installazione di uno scambiatore di calore al fine di rendere funzionale e agibile l'edificio scolastico;
3. di ammettere a contributo la domanda presentata dall'Ente proprietario e gestore della scuola dell'infanzia
di San Donà di Trento, codice fiscale 80013950227, per l'importo di euro 32.363,98,
pari al 90% della spesa ritenuta ammissibile di euro 35.959,98, per l'intervento urgente in dipendenza di
eventi straordinari di sostituzione del generatore di calore, adeguamento dei collegamenti idraulici e
installazione di uno scambiatore di calore al fine di rendere funzionale e agibile l'edificio scolastico;
4. di riservare una quota di euro 69.790,49 della disponibilità finanziaria del capitolo 251050
dell'esercizio finanziario 2026 al fine della concessione di contributi per interventi urgenti di cui alle
disposizioni dell'art. 7, comma 1, della deliberazione n. 1931/2025, e di dare atto che detta quota non supera
il 10% dello stanziamento complessivo del capitolo 251050 dell'esercizio finanziario 2026;
5. di stabilire, ai sensi dell'art. 7, comma 7, della deliberazione n. 1931/2025, il giorno dell'8
maggio 2026 per la presentazione della documentazione necessaria per la concessione dei tre contributi per
interventi urgenti in dipendenza di interventi straordinari, dando atto che detto termine non può essere fissato
oltre 3 mesi dall'ammissione come stabilito dalla citata disciplina;
6. di dare atto che l'ammissione della domanda è rilevante ai fini della sola programmazione degli interventi
provinciali ma non precostituisce un vincolo di assunzione di impegno da parte dell'Amministrazione
provinciale in ordine alla concessione dei contributi. Ne consegue che,
qualora dai relativi progetti di fattibilità tecnico-economica o esecutivi risulti un costo degli interventi
inferiore alla spesa ritenuta ammissibile, il Dirigente del Servizio provinciale competente rideterminerà la
contribuzione provinciale in relazione all'importo dei progetti presentati. Altresì si precisa che qualora dagli
stessi progetti di fattibilità tecnico-economica o esecutivi risulti un costo degli interventi superiore alla spesa
ritenuta ammissibile, sarà cura dei beneficiari provvedere direttamente con mezzi propri a finanziare la
differenza tra l'importo di progetto e il contributo concesso;
RIFERIMENTO : 2026-S180-00019
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
7. di dare atto che, in attuazione alle disposizioni previste dagli articoli 3, comma 2 bis, e 5 della legge
provinciale 30 novembre 1992, n. 23, e della determinazione del Servizio Sicurezza e gestioni comuni n.
5996 di data 7 giugno 2024, con la data del presente provvedimento termina, nel rispetto dei termini fissati, il



procedimento amministrativo concernente l'ammissione a contributo delle domande per la realizzazione degli
interventi urgenti in dipendenza di eventi straordinari di cui trattasi e che il responsabile del procedimento è il
Dirigente del Servizio attività educative per l'infanzia;
8. di disporre, in ottemperanza a quanto previsto dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale della
Provincia;
9. di dare atto che del presente provvedimento verrà data comunicazione diretta ai destinatari a cura del
competente ufficio;
10. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2026-S180-00019
Pag 5 di 6 KB
Num. prog. 5 di 6 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Livio Degasperi RIFERIMENTO : 2026-S180-00019
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 6


